

## یادداشت

<div><div><span><span>امیرحسین ثابتی</span></span></div><div><div>مجری برنامه تلویزیونی جهان‌آرا</div></div></div>

## ۱۰ پرسش بی پاسخ از دکتر محمد جواد ظریف

دیگر همه می‌دانند که دکتر ظریف وزیر امورخارجه سابق ایران روحیه و خلق خاصی دارد و دوست ندارد به سؤالات جدی و غیر کلیشه‌ای درباره عملکردش پاسخ دهد. چون نه حاضر به مناظره با منتقدان پرچام درباره عملکردش می‌شود و نه حتی حاضر است به صورت تک‌میهمان در یک برنامه زنده تلویزیونی حاضر شود و به سؤالاتی چالشی درباره برجام و هشت سال عملکردش در وزارت امورخارجه پاسخی دهد. ایشان هم مانند برخی دیگر از مسئولان دوست دارد فقط در تریبون‌های یکطرفه صحبت کند. حداقل در سال‌های اخیر هیچ کس به خاطر ندادن آقای ظریف حتی یک بار با یک رسانه اصلی منتقد خود گفت‌وگو کرده باشد، اما در مقابل بارها با رسانه‌های هوادار و همسو با خود گفت‌وگوهای مفصلی را انجام داده. جالب آنکه در برخی موارد موضوع گفت‌وگوها و افراد پرسش‌کننده نیز کوچک‌ترین ارتباطی با موضوع سیاست خارجی نداشته‌اند؛ از جمله برنامه‌هایی که ایشان با حضور عادل فردوسی‌پور یا رضا رشیدپور داشت اما فصل مشترک این برنامه‌ها یک چیز بود: «همسویی پرسش‌کننده با آقای ظریف!»

ما در گذشته بارها تلاش کردیم تا در برنامه تلویزیونی زنده جهان‌آرا به عنوان یک برنامه سیاسی و صریح میزبان آقای ظریف باشیم اما همان‌طور که پیش‌بینی می‌کردیم ایشان تغییر رویه نداد و حاضر به حضور در برنامه نشد؛ به همین خاطر تعدادی از سؤالاتی را که در نظر داشتیم از ایشان بپرسیم همین‌جا منتهی‌ش می‌کنم تا اولاً خوانندگان قضاوت کنند آیا تاکنون آقای ظریف نسبت به این سؤالات پاسخ منطقی داده یا خیر و ثانیاً اگر ایشان در آینده مجدداً در گفت‌وگوهای دورهمی با هوادارانش در کلاب‌هاوس یا هر جمع دیگری حاضر شد، دوستان‌شان این سؤالات را از ایشان بپرسند، شاید واقعاً این سؤالات پاسخی دارد و ما نمی‌دانیم:

۱- بارها بر خوب بودن برجام تأکید کرده‌اید. این چه توافق خوبی است که طبق بند ۳۷ آن (مکانیسم ماشه) اگر ایران از نقض عهد طرف مقابل شکایت و تا انتها هم شکایتش را پیگیری کند، تجربه‌ها علیه خود ایران برمی‌گردد؟ در تاریخ روابط بین‌الملل تا به امروز، کدام کشور چنین موردی را علیه خودش امضا کرده؟ سال ۹۲ آقای روحانی و دیگر دولتمردان گفتند با توافق هسته‌ای تحریم‌ها لغو می‌شود و اقتصاد بهبود پیدا می‌کند. چرا بعد از اجرای برجام و بعد از اینکه آمریکا از آن خارج شد در دی ماه ۹۷ در گفت‌وگو با روزنامه خراسان گفتید اصلاً هدف از برجام اقتصادی نبود؟ چرا از ابتدا این مسأله را بیان نکردید؟ اگر همان سال ۹۲ صادق‌نیا به مردم گفته می‌شد هدف از برجام اقتصادی چیست و یک پروژه سیاسی و امنیتی است، مردم به آقای روحانی رأی می‌دادند؟

۲- بارها ادعا کردید که در برجام خواست نظام را انجام دادید و خطوط قرمز را هم رعایت کردید اما رهبر انقلاب در اول فروردین ۹۵ در سخنرانی خود در مشهد فاش کردند که در برجام بسیاری از خطوط قرمز نظام توسط شما نقض شده و حتی خود شما هم به آیت‌الله خامنه‌ای گفته‌اید که نتوانستید برخی خطوط قرمز را رعایت کنید. لطفاً بفرمایید دقیقاً کدام خط قرمز را نتوانستید رعایت کنید و در آن صحبت تاریخی با رهبر انقلاب درباره رعایت نشدن خطوط قرمز چه گفتید؟ آیا از ایشان به خاطر نقض خطوط قرمز نظام عذرخواهی هم کردید یا خیر؟

۳- چرا وقتی که دکتر فواد ایزدی در ۹۴ سال به شما هشدار داد که دولت بعدی آمریکا با شما توافق با یک امضا از برجام خارج شود، این حرف واقع‌بینانه ارد کرده و تأکید کردید که آمریکا نمی‌تواند این کار را انجام دهد؟ علت خیالپردازی شما در اعتماد به دولت بعدی امریکا چه بود؟

۴- در هر دوره که شما در تیم مذاکره‌کننده حضور داشتید، یکی از اعضای تیم به جرم امنیتی یا جاسوسی بازداشت شد. در دولت خامنی، آقای موسویان و در دولت روحانی، آقای دری اسفهانی. شما رفتارهای مشکوکی از این افراد در حین مذاکرات دیده بودید؟

۵- مهر سال ۹۲ در دانشگاه تهران گفتید آمریکا با یک بمب می‌تواند سیستم دفاعی ایران را از بین ببرد. جدای از اینکه این حرف غلط بود اما آن لحظه که این سخن را گفتید دقیقاً پیش خودتان فکر نکردید که به عنوان وزیر امورخارجه یک کشور نباید چنین حرفی را بزنید؟ فکر نمی‌کردید که عواقب بیان این حرف توسط وزیر امورخارجه یک کشور چیست و از آن مهتر، بعداً که رهبر انقلاب در واکنش به این سخن شما گفتند برای مسئولان تور نظامی برگزار شود تا توانمندی‌های نظامی کشور را ببینند، آیا شما در این تورها شرکت کردید یا خیر؟ امروز نظرات درباره پهبادهای ایرانی و موشک‌های هایپرسونیک چیست؟

۶- بارها از روابط خوب خودتان و سردار شهید حاج قاسم سلیمانی سخن گفته‌اید. اما چطور رابطه شما با ایشان خوب بوده اما این شهید حاضر نشد خبر سفر بشار اسد به تهران را از قبل به شما اطلاع دهد و همین مسأله هم باعث دلخوری شما و استعفا از وزارت خارجه در سال ۹۷ شد؟

۷- سردار سلیمانی در اسفند ۹۷ در اجلاس بزرگداشت ۶۵۰۰ شهید استان کرمان گفته بود: «دشمن با

توافق برجام دوم می‌خواهد ریشه جریان‌های اسلامی را بخشکاند» به نظر شما ایشان در برجام یک چه خطر و انحرافی را دیده بود که معتقد بود دشمن با برجام دو می‌خواهد ریشه جریان‌های اسلامی را از بین ببرد؟

۸- حالا که نظرات را درباره ترکمانچای اعلام کردید که خیلی هم توافق بدی نبوده و از دید شما قابل دفاع است و همچنین با انتشار یادداشتی اعلام کردید که کلمه سازش نباید بار منفی داشته باشد، نظرات را درباره جدایی بحرین و ازارات و بخش‌های دیگری از خاک ایران در زمان پهلوی اول و دوم بیان بفرمایید.

۹- امروز که اشکالات متعدد در برجام مشخص شده و تحریم‌های بعد از برجام بیش از زمان تحریم‌های قبل از برجام است، حاضر هستید ۱۰۰ سکه‌ای را که به عنوان پاداش این توافق دریافت کردید به بیت‌المال برگردانید؟

## آیت‌الله رئیسی در جریان سفر ۵ روزه به حیاط خلوت امریکا، وارد کاراکاس شد

# خیز تجاری ایران در امریکای لاتین

<div><div><span><span>سیاست خارجی</span></span></div><div><div>گروه سیاسی</div></div></div>

رئیس جمهور در حالی شب گذشته وارد ونزوئلا شد که باصدا ددیروز در صدر هیاتی سیاسی و اقتصادی و در راستای تقویت روابط با کشورهای دوست و همسو، عازم منطقه امریکای لاتین شده بود تا با مقامات ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا دیدار کند؛ کاراکاس اولین مقصد سفر پنج روزه آیت‌الله رئیسی است. به گزارش ایزنا، آیت‌الله رئیسی در سومین سفر خارجی خود در سال ۱۴۰۲ باصدا دوشنبه - ۲۲ خرداد - با بدرفه معاون اول و برخی دیگر از مسئولان، تهران را به مقصد منطقه امریکای لاتین ترک کرده است. این سیزدهمین سفر خارجی آیت‌الله رئیسی در ۲۱ ماه اخیر است. حسین امیرعبداللهمیان وزیرامور خارجه، غلامحسین اسدماعبلی رئیس دفتر رئیس جمهور، جواد اوجی وزیر نفت، محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بهرام غیبی

اللهی وزیر بهداشت و محمد جمشیدی معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور از جمله همراهان آیت‌الله رئیسی در این سفر هستند .

در سفر آیت‌الله رئیسی به کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا با هدف ارتقای سطح روابط و گسترش تعاملات، اسناد همکاری در حوزه‌های مختلف بین‌مقامات ایرانی و این سه کشور به امضا می‌رسد. نشست با تاجار و فعالان اقتصادی بومی و ایرانی از دیگر برنامه سفر پنج روزه رئیس جمهور به این منطقه خواهد بود.

### ارتباط راهبردی ایران با کشورهای مستقل امریکای لاتین

رئیس جمهور صبح دوشنبه پیش از عزیمت به ونزوئلا، با بیان اینکه این سفر به دعوت رسمی رؤسای جمهور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا انجام می‌شود، گفت: امروز عمده کشورهای منطقه امریکای لاتین کشورهایایی هستند که می‌خواهند مستقل زندگی کنند و روحیه آزادی‌خواهی، استقلال‌طلبی و مقاومت در مقابل نظام سلطه و چه مشترک کشورهای است که در این منطقه با جمهوری

اسلامی ایران ارتباط خوبی دارند. رئیس جمهور ارتباط بین ایران و کشورهای مستقل در امریکای لاتین را ارتباطی راهبردی توصیف و تصریح کرد: موضع مشترک جمهوری اسلامی ایران و ۳ کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا، در عرصه انرژی نیز با این کشورها همکاری‌های خوبی داشته و در ۲ سال

## مخبر در جلسه شورای اقتصاد مطرح کرد اولویت بخش خصوصی در اجرای طرح‌های فاینانس

<div><div><span><span>سیاست داخلی</span></span></div><div><div>گروه سیاسی</div></div></div>

جلسه شورای اقتصاد روز گذشته به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد و برخی درخواست‌های دستگاه‌های اجرایی مورد بررسی و تصمیم‌گیری قرار گرفت.
مخبر در این جلسه با اشاره به گزارش رئیس سازمان امور مالیاتی کشور از پیشرفت پروژه سامانه مؤدیان، اقدامات صورت گرفته را پراهمیتی و گزارش از آسیب شناسی مصوبات تسهیلات مالی خارجی شورای اقتصاد به همت ارزبایی کرد و گفت: اجرای این پروژه به بل شفاف‌سازی اقتصاد و جلوگیری از فساد منجر شود.

معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره به گزارش سازمان برنامه و بودجه از آسیب‌شناسی مصوبات تسهیلات مالی خارجی شورای اقتصاد و اعلام اینکه عملکرد بخش خصوصی در اجرای طرح‌ها بهتر بوده است، بر لزوم رد اولویت قرار گرفتن بخش خصوصی برای اجرای طرح‌ها از طریق فاینانس تأکید کرد.

### ارائه برنامه عملیاتی مهار تورم از سوی سازمان برنامه

مخبر از رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز خواست علی‌رغم اینکه دولت به

همکاری میان ایران و این ۳ کشور برشمرد و اظهار داشت: این کشورها و البته کشورهای همسایه و دیگر کشورهای دوست و همسو با ایران همواره نسبت به بهره‌گیری از توانمندی‌های ایران در زمینه فنی و مهندسی اظهار علاقه‌مندی، تمایل و رضایت کرده‌اند. منطقه امریکای لاتین از ظرفیت‌های متنوع و متعدد ی مهندسی برخوردار رند، خاطرنشان کرد: در جمهوری اسلامی ایران نیز به برکت انقلاب اسلامی و به برکت مردم، ظرفیت‌های خوبی وجود دارد که تبادل آنها می‌تواند در گسترش و تقویت روابط و همکاری‌ها با کشورهای منطقه امریکای لاتین و دیگر کشورهای همسایه، دوست و همسو مؤثر باشد و تعاملات بین‌المللی میان این کشورها را نیز تقویت کند.

رئیس جمهور اظهار امیدواری کرد که با توجه به رویکرد تقویت روابط با کشورهای همسایه، دوست و همسو در دولت سیزدهم، رایزنی‌ها و فضای تفاهنامه‌ها در این سفرها، نقطه عطف و گام مؤثری در جهت ارتقای سطح روابط با این ۳ کشور منطقه امریکای لاتین باشد.



گذشته تعاملات فیمابین در حوزه‌های صنعتی، کشاورزی، علمی و فناوری و پزشکی و درمانی نیز به شکل مطلوبی توسعه یافته است.

### صدور خدمات فنی و مهندسی رئیس جمهور صدور خدمات فنی و مهندسی را نیز از دیگر زمینه‌های

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>



**پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول رئیس‌جمهور**

هرمزگان و شوری توسعه سواحل مکران طرح اتصال زنجیره معدنی جنوبی کشور به پالایشگاه‌های سواحل مکران بررسی شود.

درخصوص مشکلات و مسائل جزایر این استان نیز مقرر شد با همکاری استانداردی هرمزگان، دستگاه‌های ذیربط و نهادهای عمومی و انقلابی مسائل احصا شده کمیسیون اصل نودم قانون اساسی

هر چه سریعتر طی یک سند تحول بررسی و اجرایی شود.

در زمینه مسائل گمرک شهید رجایی در استان هرمزگان نیز با اشاره به مسأله اصلی و جدی رسوب کالا در مبادی ورودی این استان و گمرک شهید رجایی تصمیمات لازم در خصوص تعیین تکلیف کالاهای ثبت سفارش شده و کالاهای فاسد و از رده خارج شده با همکاری دستگاه‌های ذیربط اتخاذ و پیگیری شد.

اقدامات دولت سیزدهم در زمینه‌های احداث و راه‌اندازی پست‌های برق، خطوط فیبر نوری، تلمبه‌خانه، مخازن و سایر تجهیزات مقرر شد با همکاری و اهتمام دولت در خصوص تکمیل این خط انتقال، اقدامات برای تحویل این خط به شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی هر چه سریعتر انجام شود.

همچنین مقرر شد با احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه، تکمیل خطوط انتقالی و برطرف کردن مشکلات حقوقی و اجرایی احداث پالایشگاه‌های نگین مکران و شهید سلیمانی، خط انتقال کوره به جاسک در زمینه صادرات و تولید محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی نیز فعال شود.

مخبر همچنین دستور داد با تشکیل تیمی با همکاری وزارت نفت، استانداری

هرمزگان را دارای ظرفیت‌های متعدد و فرصت‌های منحصr به فیرد در حوزه‌های صنعتی، دریایی، گردشگری، حمل و نقل و... دانست که می‌تواند در مسیر ارتقای معیشت مردم و توسعه کشور مورد استفاده قرار گیرد و برای بالفعل کردن این ظرفیت باید از توان مردم و بخش خصوصی بیشتر بهره گرفت.

### سرمایه‌گذاری در زمینه پتروپالایشگاه‌ها وتوسعه شهرهای ساحلی

در این جلسه حجت‌الاسلام نصرالله پژمانفر رئیس کمیسیون اصل نودم با اشاره به بازدیدها و بررسی و احصای مسائل استان هرمزگان، گزارشی از مشکلات و آسیب‌شناسی‌های انجام شده در این حوزه‌ها ارائه کرد.

مخبر همچنین دستور داد با تشکیل تیمی با همکاری وزارت نفت، استانداری

### نشست مشترک با اعضای کمیسیون اصل نود

همچنین روز گذشته جلسه اعضای کمیسیون اصل نودم قانون اساسی

مجلس شورای اسلامی با معاون اول رئیس جمهور در خصوص مسائل انتقال هرمزگان در حوزه‌های مشکلات جزایر، خط انتقال کوره به جاسک و مسائل گمرکی برگزار شد.

محمد مخبر در این جلسه که با حضور معاون پارلمانی رئیس جمهور، اعضای

کمیسیون اصل نودم، نمایندگان استان هرمزگان در مجلس شورای اسلامی، اشاره به بازدیدها و بررسی و احصای مسائل استان هرمزگان، گزارشی از مشکلات و آسیب‌شناسی‌های انجام شده در این حوزه‌ها ارائه کرد.
طبق این گزارش و در خصوص خط انتقال کوره به جاسک با توجه به معاون اول رئیس جمهور استان ساحلی

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

<div><div><span><span>‏</span></span></div><div><div></div></div></div>

### وزارت صمت داد و همین جو یکدلی باعث شد که ایشان به طور فاطع رأی اعضای کمیسیون را به دست بیاورد.

### علی‌آبادی به دنبال رقابتی کردن صنعت

مجلس صمت عضو کمیسیون‌های اقتصادی

علی‌آبادی برای وزارت صمت استقبال کردند. شهباز حسن‌پور، نائب رئیس کمیسیون اقتصادی با اشاره به برگزاری چندین نشست با وزیر پیشنهادی صمت گفت: عباس علی‌آبادی برای این وزارتخانه برنامه‌های جامع، کامل و سوابق خوبی دارد و مرا افتناع کرد.

سید محمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات هم با اشاره به جلسه وزیر پیشنهادی با مجمع نمایندگان شمال غرب کشور گفت: او به دنبال رقابتی کردن فضای صنعت کشور در سطح جهانی و کنار گذاشتن قیمت‌گذاری دستوری است.

### تخصیص و تجربه وزیر پیشنهادی نقطه اتکا برای اعتماد نمایندگان

تجربه و سوابق عباس علی‌آبادی از جمله دلایل دیگری است که احتمال رأی بالای نمایندگان را به او در جلسه امروز تقویت می‌کند. محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در این باره با

واردات آشنایی دارد و بازارهای جهانی را می‌شناسد و عملکردش هم صادرات محور بوده است، تصریح کرد: علی‌آبادی برنامه‌های عملیاتی خوبی برای مدیریت صنعت و معدن دارد و به مسیرهای تعریف شده مجلس در حوزه صنعت و معدن، تنظیم بازار خودرو، واقعی کردن قیمت خودرو و مشتری مداری توجه دارد.

### برنامه علی‌آبادی برای مبارزه با فساد و بکارگیری مدیران کارآمد

بخش دیگری از ایده های وزیر پیشنهادی برای اداره وزارت صمت در گفته‌های احمد رسولی‌نژاد، نماینده مردم دماوند و عضو کمیسیون صنایع بازناب یافت. رسولی‌نژاد با بیان اینکه یکی از محورهای مهم در برنامه‌های علی‌آبادی استفاده از نیروهای کارآمد حرفه‌ای بود، گفت: علی‌آبادی موضوع کبریا در برنامه‌ها و ایده‌های دولت در این حوزه تأکید کرد؛ مواضعی که در نهایت ۸۸ درصد از اعضای حاضر در جلسه کمیسیون با آن موافقت داشتند.

### وزیر پیشنهادی بازارهای جهانی را می‌شناسد

احمد جباری دیگر عضو کمیسیون صنایع نیز با این اعتقاد که علی‌آبادی توانمندی و مدیریت خوبی در حوزه صنعت دارد، گفت: او برای ساماندهی صنعت خودرو برنامه‌های راهبردی تدوین کرده است.

طرف‌الله سیاهکلی دیگر عضو این

کمیسیون هم با تأکید بر اینکه وزیر پیشنهادی، فردی مجرب و صاحب دانش است که با مقوله تولید، صادرات و